D E

LIBRARY
UNIVERSITY OF THE
UNIVERSITY OF ILLINOIS
185 '14

**ANE GRAECORUM
DEO.**

DISSERTATIO MYTHOLOGICA
QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE
EMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS

IN
ALMA LITERARUM ACADEMIA REGIA MONASTERIENSI
AD

SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

RITE IMPETRANDOS
KALÈNDIS MARTIIS A. MDCCCLXII

PUBLICICE DEFENDET
ADALBERTUS PARMET
PRESB. CUR. MONAST.

MONASTERII
TYPIS ASCHENDORFFIANIS.

Dr. H. AULIKI,

IN MINISTERIO RES SACR. SCHOLAST. ET MEDICAS CURANTE REGI A
CONSILII INTIMIS IN CLASSE SUPERIORI, EQUITI CET. CET.

PII GRATIQUE ANIMI DOCUMENTUM

HASCE

LITERARUM SUARUM PRIMITIAS

D. D.

SCRIPTOR.

THE UNIVERSITY OF CHICAGO

PHYSICS DEPARTMENT

P r a e f a t i o.

Si verum est, quod nemo dubitat, naturam moresque populi alicujus ex mythis fabulisque optime cognosci posse, ad historiam rerum Graecarum cognoscendam penitusque perspiciendam, nulla res tanti momenti esse videtur, quam quas hanc apud gentem invenimus varias diversasque fabulas perscrutari atque perpendere. Nam sicut vita Graecorum ipsa et rei publicae forma libera et venustate decoreque prae ceteris excellit, ita etiam in fabulis eorum miram quandam varietatem negare non possumus, quae quidem tanta est, ut a summis perfectissimisque rebus usque ad minimas vilissimasque deorum numinibus omnia regantur atque gubernentur. Sed in hac ipsa fabularum varietate diversitateque, quae tam late patet, difficultates inesse necesse est, praesertim quum quaedam numina diversis populi moribus diversam naturam proprietatesque discrepantes receperint.

In horum autem deorum numero numerandus est Pan, qui quum in parvo, ut ita dicam, Graeciae angulo praecipue coleretur, et terrae et coeli proprietate rudibusque incolarum moribus, in formam cujusdam numinis agrarii redactus est. Sed si ad gentis, in qua Panem praecipue cultum esse memorant, naturam respiciamus, jam sua sponte suspicari licet, a principio atque antiquissimis deinceps temporibus numinis proprietates majoris momenti fuisse, quam in postero tempore, quo quum cultus aliorum deorum valeret, Pan in exiguum ab his atque angustum redactus est.

Quare quum de Pane Graecorum conscriberem, illud praecipue reputandum putavi, quae primitus hujus numinis natura fuerit, et quonam modo, quas in eo inveniamus, proprietates ex hac ejus natura emanaverint. ¹⁾ Nam quae de compluribus hujus nominis diis apud Plutarchum de orac. def. p. 419. B. p. 715. Wytttenb. atque apud alios mythorum scriptores ²⁾ legimus, illa omitto, quoniam in unum ea convenire apparebit.

¹⁾ De Pane, omissis compendiis mythologicis, egerunt: Tiedemann. Sur le dieu Pan (in Memoir. de l'Acad. de Cassel. T. 1. p. 165.) Ed. Gerhard. del dio Fauno. Neap. 1825. Ed. Gerhard. Hyperbor. Roem. Stud. für Archäologie. Berlin 1852. T. II. Schröter: Ueber den Mythos des Pan. Saarbrück 1838. M. Motty: de Fauno et Fauna, sive Bona Dea ejusque mysteriis. Berl. 1840.

²⁾ Nonnus Dionys. XIV. 87. Gerhard. Hyperb. Roem. Stud. II. p. 95. n. 17.

Primum igitur mihi, quoniam omnis disputatio ab origine incipiat necesse est, de vocabuli Pan etymo verba facienda sunt, deinceps autem, quum apud Aegyptios secundum Herodoti sententiam similem quendam inveniamus deum neque minus apud populos Asiaticos, priusquam de Pane Graecorum deo agamus, pauca de Mende Aegyptiorum atque de Pane Asiaticorum, de ejusque natura et cum Pane Graecorum similitudine praemittenda videntur.

Deinde vero ad naturam dei ejusque proprietates bene perspiciendas, mythum quo loco quibusque parentibus natus sit, quaeque corporis forma fuerit, breviter perstringere atque illustrare, res ipsa monet.

Natura autem ejus satis exposita, illud adhuc restare videtur, ut cum numinibus similis naturae comparetur, simulque quum Orphicorum de Pane doctrina a ceteris disjuncta atque diversa sit, quid de ejus qualitatibus proprietatibusque sentiant, explanare in animo est.

Denique Panem cum Fauno, Itolorum deo, comparare similitudinesque eorum tractare, non solum deorum natura, sed etiam quodammodo nominum etymologia admonet.

Accedunt postremo, quae de morte Panis apud Plutarchum de orac. def. p. 419. B. p. 815. Wyttenb. et de Paniscis suo loco dicenda videntur.

Quae quum ita disposuerim, minime me effugit, in hac re tractanda maximas praeberi difficultates dissensionesque, praesertim quum quot quantique viri, rerum antiquarum cognitione longe praestantissimi eruditissimique, tam varie diverseque senserint, animo menteque perlustrarem. Quare ne audacior viribus meis insolentiorque fuisse videar, quum ad opus humeris meis gravius sustentandum aggrediar, haec monere velim, me et praeceptorum meorum adhortatione et rei tractandae delectamento ad id suscipiendum atque disponendum commotum esse.

§. 1.

De etymo vocabuli Πάν.

Sententiae scriptorum de etymo vocabuli Πάν tam variae sunt atque tantopere inter se discrepant, ut quam naturam quisque hujus dei fuisse contendat, eam ex vocabulo confirmare studeat.

Fuerunt enim, qui vocabulum ex lingua Hebraica ortum radicemque ibi quaerendam esse putarent ¹⁾, alii vero, qui linguam Aegyptiacam hujus vocabuli germina continere profiterentur ²⁾ et ii quidem prae ceteris, qui connexionem quandam mythorum inter Aegyptios et Graecos fuisse putarent.

Sed his breviter praemissis, ad illos redeo, qui quamvis ex lingua Graeca ortum natumque illud vocabulum probare studeant, tamen de radice ipsa magnopere inter se dissentiant. Sunt enim et ii quidem, qui deum ipsum primitus Graecum esse contendant, qui dicant, radicem vocabuli esse πάω h. e. pasco, deumque nihil aliud esse, nisi pastorem ³⁾; alii vero et ii quidem optimo jure ut videtur, α πανός,

¹⁾ Quamquam illud, quod Blumius in libro, qui Herodotus et Ktesias inscribitur (Heidelb. 1836. p. 294) contendit, veritate nititur, Graecos Hebraeosque ex eadem quidem radice, non ex eadem familia ut ita dicam, eodemque stipite esse oriundos, tamen sententiam eorum non sequor, qui quod vocabulum in lingua Hebraica, Graeca, Latina, Gothica commune vel simile inveniant, hoc ex lingua Hebraica derivatum esse censeant, praesertim quum communi omnium linguarum radice omissa, hoc studium modo in errores maximos, modo in nugas inutiles aberrare possit. Sed si vocabulum Πάν ex Hebraica radice derivare velim, vel verbum »banah« h. e. aedificare, construere, prolem concedere, secundum quod Πάν genitor est, supponere possum, vel radicem »panan« unde »pēn«, angulus, metaphorice, dux, princeps derivatur, concludere licet. Sententiam Freinshemii vero, qui in supplementis ad Liv. libr. 84. (ed. Drakenborch. T. XIII. p. 189.) nomen Panis et Fauni ab Hebraeis desumptum esse putat, omittendam putavi, quoniam ad spectra tantum, mythologiam omnem pertinere censuerit.

²⁾ Creuzer Symb. III. p. 232. ed. II. Legimus autem in antiqua papyri inscriptione, quam Brugsch.: »Die Adonisklage und das Linoslied.« Berl. 1852 edidit, querelam Isidis de Osiride certe venustissimam, quae optime cum querela Aphroditae de Adonide apud Bionem Id. 1. comparari potest. In quo quidem threno Osiridem bis Panu nominatum invenimus simulque hoc vocabulum quid sibi velit, declaratur vocabulo »lucens«. Maximam vero similitudinem inter Pan et Panu vocabula, nemo est, qui non videat, eaque de causa radicem linguae Aegyptiacae et Graecae communem Πάν statuere licet, quae lucidum quid declarat. Nam cum iis non consentio, qui hac similitudine vocabulorum permoti, vocabulum Πάν Aegyptiacum esse velint, quamquam negare non possum, utramque linguam ad radicem quandam communem in hoc vocabulo formando pertinere.

³⁾ Siebelis ad Paus. VIII. 38. T. III. p. 323. »Nomen Panis videtur a πάω, pasco fluxisse.« Vossius ad Verg. Ecl. II. p. 70. Preller Gr. Myth. p. 458. Schwenk Myth. d. Griech. T. 1. p. 272. Pott. Etym. Forsch. 1. 191. Heffter

φανός, φαίνω derivatum esse, atque ex etymo jam antiquissimam dei naturam elucescere putant.¹⁾ Magni autem momenti videtur esse, quod, quam deus ipse naturam luminis obtineat, vocabulo ipso jam ostenditur.

Quod tamen adinet ad etymologiam illam, qua scriptor hymni, quem vocant Homericum (XVIII. 47) eum ita appellatum esse vult, ὅτι φρένα πᾶσιν ἐτέρωθεν, hanc omnino jam omittam, quum allegoriam quandam atque vocabuli significationem ex fabula explicandi studium prae se ferat. Eadem praeterea de schol. Theocr. 1. 3. dicenda sunt, qui Pani ea de causa nomen inditum esse declarat, quod υἱὸς Πηνελόπιδος καὶ πάντων τῶν μνηστῆρων fuerit.²⁾

Neque minus etiam illud hoc loco praetermittere, alio autem proferre, in animo est, quod de Orphicis scriptores antiqui narrant, Panem deum ea de causa ita nominatum esse, quod totum, ut hoc vocabulo utar, universum sive totum mundum complectatur, rerumque omnium germina naturumque in se contineat.³⁾

Sed qua re commotus sim, ut vocabulum Πάν derivatum esse a φάω, φαίνω putem, illud suo loco, quum de natura dei verba faciam, fusius explicabo, pauca tamen commemorare placet quae hoc loco jam memoratu digna videntur.

In mythis autem veterum populorum cognoscendis primitivam aliquis numinis naturam perspicere, ex qua quod ad nomen adinet ple-

Relig. der Griech. II. 325. Ilgen ad hym. Hom. p. 301. Πάν dorice putat dictum esse pro παών a radice πάω i. e. quatio terram, deinde nutrio, fruendum praebere, adjuvo, ita ut Πάν idem sit ac παιάν. Sed radice illa obscura praetermissa, forma παιάν ipsa jam est dorica, ita ut Πάν ex Ilgeni sententia sit dorica forma formae doricae. Sed haec omittenda esse puto.

¹⁾ Pollux. X. 117. Hesych. II. p. 483. Phot. Lex. p. 275. Schwenk Etym. Myth. And. p. 213. Creuzer Symb. III. 232. Welcker Griech. Götterl. p. 454. Littera φ vero saepius in β vel π commutatur, ut apud Macedones pro Φερηνίκη, Φίλιππος, Φρύγες dicitur Βερηνίκη, Βίλιππος vel Πίλιππος, Βρύγες. Plut. Quaest. Gr. IX. Etiam in aliis saepe vocabulis φ in π commutatam legimus, ut ἀσπάραγος pro ασπάραγος, λίσπος pro λίσφος; σπόγγος pro σπόγγος; σπονδέλη pro σπονδέλη; πέλα pro φέλα dicitur; de qua commutatione, Lexica plura afferunt.

De vocabulo πανός pro φανός cf. G. Hermann. ad Aesch. Agam. 269. T. II. p. 391. atque Gerhard Hyp. Roem. Stud. II. p. 103. n. 54, et quae de vocabulis φάω, ἴω, κάω proferuntur; atque ejusdem scriptoris: Archaeol. Nachlass aus Rom. Berlin 1852. p. 82. Forma vocabuli Πάν contractionem ex πάων (φάων) orta esse videtur, sicut Ποσειδάν ex Ποσειδάων (Ahrens: de dial. dor. p. 26. not. 3. p. 198; de dial. aeol. p. 14. p. 123. not. 8.) Nam nomina antiquitas in ωων exeuntia et dorice et aeolice contractionem in αν patiuntur, ut Παιάν pro Παιάων; Ίάν pro Ίάων; Ἀλκμάν pro Ἀλκμάων, Ποσιδάν pro Ποσειδάων. (Ahrens de dial. aeol. p. 102.) Quod ad accentum adinet, locos grammaticorum de hac re apud Ahrens de dial. aeol. p. 233. et de dial. dor. p. 26. c. n. invenies.

Forma Δάν (Ahrens de dial. aeol. p. 175. p. 88.) vel Ζάν (Ahr. de dial. dor. p. 139. p. 241.) non ex contractionem orta videtur, sed sicut nomina populorum in ην exeuntia, dorice αν finiuntur, ut Ἀινιάν, Ἀκαρονάν Τροϊζάν (Ahrens de dial. dor. p. 135.) sic etiam Δάν, Ζάν pro Ζήν in dialectis dictum esse puto.

²⁾ Ahrens. Bucol. Graec. rel. T. II. p. 35. n. 15.

³⁾ Cum schol. Theocr. Id. 1. 3. qui de Pane ita disserit: οἱ δὲ λέγουσι διὰ τοῦτο Πάν, ὅτι τῆς φορᾶς ἐστὶ σημεῖον, τοῦτ' ἐστὶ τοῦ παντός ὄθεν κυρίως προσαγορεύεται Πάν, consentit Serv. ad Verg. Ecl. II. 34. Sil. Ital. XIII. 332. Macrob. Sat. I. 22. Porphy. ap. Euseb. Praep. Evang. VI. p. 114. Cornut. de nat. deor. XXVII. Isid. Orig. VIII. 20; qui omnes illam Orphicorum doctrinam obtinent nomenque ἀπὸ τοῦ παντός, derivatum esse censent. cf. Lobeck. Aglaoph. p. 487.

rumque etiam etymologia magis clara perspicuaque efficitur, maximi momenti esse videtur. Plurimi autem antiquorum mythorum scriptores in Panis natura primam fuisse qualitatem constituunt, ut gregibus praesit eaque de causa etiam vocabulam a radice *Πάω*, quam latine pasco vertunt, ficta derivatum esse volunt. Attamen si ad nexum similitudinemque, quae inter cultum Graecorum religionemque populorum aliorum praecipue orientalium, quem obiter supra commemoravi et mox fusius explicabo, intercedunt animo respiciamus simulque perpendamus antiquissimum Arcadum atque Atticorum praecipue cultum solarem quandam fuisse, fortasse non errabimus, si in Pane quoque hanc vim solarem igneamque fuisse putemus. Accedit autem quod ex certis testimoniis probari potest, Panem etiam apud Arcades multis qualitatibus ornatum fuisse, quae nisi ex solari ejus natura explicari non possunt. ¹⁾

Quae quidem qualitates praecipue ad artes Musarum, quas vocant, spectant. Quare Paus. VIII. 37. 8. Panem inter summa numina refert, quum de eo dicit: *θεῶν δὲ ὁμοίως τοῖς δυνατωτάτοις καὶ τούτῳ μέτεστι τῷ Πανί, ἀνθρώπων δὲ εὐχὰς ἄγειν εἰς τέλος καὶ ὅποια ἔοικεν ἀποδοῦναι ποιηροῖς.* Pertinet huc quoque quod eum oracula tradere scriptores narrant. Schol. Pind. arg. Pyth. p. 483. Heyn. schol. Stat. Theb. III. 480. Quod vero ad cultum Atticum pertinet, magni praeterea momenti esse videtur, quod Epimenides, qui cultum Panis circa Olymp. XXXXVI. (596. a. Ch. n.), Athenis instruxisse dicitur, id quod postea explicare studebo, sive fabulam ipse Athenis recepit, sive secum ex Creta insula Athenas tulit, Panem filium Jovis et Callistis nymphae fuisse docuit, schol. Theocr. 1. 3. Ambo tamen numina et Zeus et Callisto illa naturam quandam aetheream prae se ferunt et si Pan filius eorum dicitur, etiam eum naturae parentum participem esse, necesse est.

Quae quum ita se habeant, quum primitiva hujus numinis natura ad solem lucemque spectet, quid est cur dubitemus, hoc vocabulo quoque exprimi, nomenque *Πάν* de *πανός* sive *φανός* derivandum esse. ²⁾

Sed jam his breviter de etymo vocabuli *Πάν* praemissis, ad quaestionem quibus locis cultus dei divulgatus fuerit, solvendam aggredior, atque quum apud Aegyptios deum inveniamus, secundum naturam non minus, quam formam Panis omnino similem, tractandum esse puto, quae fuerit hujus Panis Aegyptii natura, quantumque ad Panis apud Graecos significationem explicandam contulerit.

¹⁾ Quod ad solarem naturam deorum Arcadum spectat, hoc praecipue de Jove valet, quem cum Hermete et Pane praecipue venerari soliti erant atque *Λυκαῖον*, Paus. VIII. 2. 2; 38. 2; 53. 5. atque *Ἐπιδηϊόν*, Paus. VIII. 9. 1. nominabant. Sed etiam Hermes et Callisto luminis natura excellunt, atque Pan ipse *Λυκαῖος* appellatur. Paus. VIII. 31. 2.

De solari sive ignea natura Athenae atque Hephaesti apud Athenienses, cf. Welcker Trilog. p. 279. Dionysus vero *Λαμπτήρ* Paus. VII. 27. 2. *πύρολος* Lycophr. Cass. 212. *φλέγων ἀγλαῶπι πέτρα* Soph. Oed. T. 214. nominabatur.

²⁾ Haec quae commemoravi etiam contra sententiam eorum valent, qui vocabulum Pan a *βαίνω*. i. e. coitum habere, derivatum esse putent. Nam etsi *β* sapius cum *π* commutatur; ut in *πατεῖν* et *βατεῖν* et aliis ejusmodi, de quibus Lexica conferenda sunt, tamen qualitas, ad quam vocabulum pertinere volunt, secundaria quaedam est, quae ex ea, quam supra commemoravi, sua sponte sequitur, neque ex causis, quas proposui, prima praecipuaque in Panis natura fuisse potest.

§. 2.

De Pane Aegyptiorum, quem *Μένδης* vocant.

Apud Herodotum II. 46 legimus: *τὸν Πᾶνα τῶν ὀκτῶ θεῶν λογιζονται εἶναι οἱ Μενδήσιοι. κ. τ. λ.* deinceps: *καλέεται δὲ ὅτε τράγος καὶ ὁ Πᾶν Αἰγυπτισὶ Μένδης;* cum qua Herodoti narratione Diod. I. 18. 20. convenit, qui Aegyptios Panem prae ceteris diis coluisse commemorat, quod praecipue ad incolas Meroës urbis pertinere videtur, cf. Diod. III. 9. 20.

Ex his autem locis constat, Aegyptios deum, quem Mendes vocant, veneratos esse, qui cum Pane Graecorum ex sententia Herodoti comparari possit, et quem Diodorus I. c. Panem nominet. ¹⁾ Qui cultus tamen quantopere in Aegypto divulgatus fuerit, ex eo jam satis superque colligi potest, quod complures urbes ipsi deo sacratae erant, ut Mendesia, Hermopolis, Chemmo, quam Graeci scriptores Panopolin appellare solent. ²⁾ Immo vero in adjacentes terras usque ad Indiam hujus dei cultus progressus esse videtur; ³⁾ atque in ora maris rubri urbs, quae *Πανὸς κώμη* nominabatur, sita erat. Steph. Byz. s. v.

Sed hoc loco quaerendum est, quis ex religione Aegyptiorum ille Mendes fuerit, quod quidem ex sententia scriptorum veterum satis certe colligi non potest. ⁴⁾

Nam Plutarchus de Is. et Osir. p. 203. et Diodorus I. 18. Panem et Osiridem eundem deum esse contendunt neque aliud discrimen constituunt, nisi quod ex ratione venerationis prosequitur; Osiridem Mendesiae sub effigie capri, Memphide sub tauri effigie esse adoratum.

Alii Mendem sive Panem in pugna contra Typhonem commissa Osiridem adjuvisse ferunt. Aegipan dicit Appollodorus I. 6. et Hyginus Astron. II. 28. p. 480 Staver. quum Typhon vehementer deos aggressus esset eosque fugasset in Nilum sese conjecit et semicaper semipiscis salutem in fuga quaesivit. ⁵⁾

Sunt etiam, qui dicant, Mendem cum Hermete, quem Aegyptii Anubin sive Thoth vocant, et natura et indole eundem deum esse. ⁶⁾

Sed jam omnes has diversas opiniones omitto et me ad naturam Mendis ipsam explicandam convertito. Inter omnes autem constat, apud Aegyptios octo deos superioris ordinis ab initio temporum omnium rerum auctores fuisse, qui quamvis ipsi *θεοὶ νοητοί* non cognoscerentur nisi sola ratione, tamen principia cujusvis luminis essent. ⁷⁾ In horum numero etiam Mendes Pan numeratur, qui nihil aliud est, nisi lumen illud, ut ita dicam primitivum, aether igneus, quem Ovidius vim igneam (Met. I. 26.), nominat, ex qua cetera mundi lumina emanasse videntur. Quae quidem opinio magnopere augetur etymo voca-

¹⁾ Lucian. de sacrif. XIV. Suid. s. v. *Μένδης*.

²⁾ Pind. frag. 112. (179.) ap. Strab. XVII. p. 555. H. Diod. I. 18. Voelker Myth. d. Jap. p. 231.

³⁾ Creuzer Symb. III. 235.

⁴⁾ Varias de hac re sententiae inveniuntur apud Eckermann: Religionsg. u. Myth. I. p. 755. s. atque Gerhard. Hyperb. Roem. Stud. II. p. 92. n. 6.

⁵⁾ cf. Salmasius Exercit. Plin. I. p. 413.

⁶⁾ Creuzer Symb. III. 324. cf. I. 365.

⁷⁾ Herodot. II. 46. *τὸν Πᾶνα τῶν ὀκτῶ θεῶν λογιζονται εἶναι.* De cultu octo deorum cf. Görres Myth. p. 369. Creuz. Symb. I. 293.

buli *Mévdns*, quod fecunditatem prolificam naturae et praecipue solis significat. ¹⁾

Quare facili negotio intelligi potest diversa illa veterum scriptorum sententia, qui Mendem modo Osiridem, modo Hermetem, modo Heraclum sive Esmun esse volunt, quum omnes, quos nominavi, quodammodo inter se conjuncti arteque connexi sint.

Nam illud lumen primitivum ex se lumina minora solem, lunam, stellas gignit, simulque cum his ipsis commutatur. ²⁾

Itaque si naturam Mendis paucis explicare volumus, nihil aliud esse videtur, nisi aether igneus, sive primum lumen, quod ratione tantum percipi potest, quodque ex se lumina minora gignit, quae ex illo orta in unum lumen primum redeunt eoque reguntur. ³⁾

Quare etiam septem planetae, quae in coelo fulgent, a Mende reguntur viamque constitutam percurrunt, atque principium et fons itineris est ipse Pan Mendes. ⁴⁾

Duplex igitur munus Mendis distingui potest duplexque natura, quum in coelo principium motionis, in terra vero deus, qui semina et germina rerum tribuat, esse videatur. Itaque si verum est, quod complures viri docti contendunt, religionem Phoenicum in Aegyptiorum fabulas confingendas multum valuisse, in Mende duplicem cultum, quum siderum, tum Baalis atque Astartis invenimus, qui cultus cum antiquissimo animalium cultu intime connexus conjunctusque esse videtur. ⁵⁾

Ex hac vero dei natura, quod germina rerum seminaque in terram profundat, apparet, cur Aegyptii eum sub forma capri sive capricorni fingere solebant, id, quod Herodotus l. c. praetermittit, quoniam pudorem viri modesti atque severi offendat. ⁶⁾ Sed etiam in coelo sub imagine capricorni lucet atque Hyginus ⁷⁾ contendit, apud Aegyptios imaginem jam notam fuisse, qua stella capricorni semicaper et semipiscis fulgeret. ⁸⁾

§. 3.

De Pane Asiatico.

Sicut in Aegypto etiam in Asia antiquis jam temporibus cultum Panis reperimus, et si ex fabulis, quas legimus, conclusionem facere licet, non possumus, quin eum numen quoddam in illis terris primitivam qualitatibusque multo sublimioribus, quam tempore posteriore ornatum fuisse putemus. ⁹⁾

¹⁾ Movers Phoen. 1. p. 649. Creuz. Symb. 1. p. 477. Ed. Röth. in libro, qui inscribitur: Die Aegypt. u. Zoroastr. Glaubenslehre. Manh. 1846. p. 64. n. 111. vocabulum Pan ex lingua Aegyptiaca profluxisse, atque »emanans, transmigrans, effusus« significare contendit. In mythis Aegyptiis autem Panem modo »patrem solis« modo »vim procreativam« (emanirter Schöpfergeist) p. 72. n. 117. et p. 140. modo Cupidinem illum Hesiodi antiquum p. 284. fuisse dicit.

²⁾ Macrob. Sat. 1. 21.

³⁾ Creuzer Symb. IV. p. 244.

⁴⁾ Hug: Untersuchungen über die Myth. ct. p. 234.

⁵⁾ Movers Phoen. 1. p. 40. s. 50. s.

⁶⁾ Pind. frag. 112. (179.) ap. Strab. XVII. p. 555. cf. praeterea, quae Hug. Myth. d. A. W. p. 142. et Movers Phoen. 1. p. 42. de cultu Mendis proferunt.

⁷⁾ Hygin Astr. II. 28. p. 480. St.

⁸⁾ Creuzer Symb. III. p. 233.

Quod quidem ad Phrygiam pertinet, magni momenti videtur esse, quod Hyagnidem, qui fistulam invenerit, ea matrem deorum, Dionysum, Panem cecinisse, relatum legimus. ¹⁾ Quae quidem Panis cum Cybele conjunctio saepius commemoratur, atque nisi ex quadam naturae similitudine declarari non potest. ²⁾

Accedit eodem, quod Pani pinum sacram fuisse legimus, quae arbor in cultu Cybeles prae ceteris valet. ³⁾ Denique certamen illud saepe a scriptoribus veteribus commemoratum, quod inter Panem et Apollinem commissum esse tradunt, ad fabulas illas Phrygicas pertinere videtur. ⁴⁾

Etiam in Troade Panis cultus antiquo tempore cognitus erat, et sine ulla dubitatione mythus secundum quem Pan Apollinem artem vaticinandi docuit, ad fabulas Apollinis Thymbraei spectat. ⁵⁾ Quae quidem sententia genealogia quadam Panis, secundum quam mater ejus Thymbris nominatur, aucta atque fulcita videtur. ⁶⁾ Denique apud Ptolemaeum invenimus, Panem inter viros Achillem pulcherrimum declarasse atque ea de causa a Venere in formam foedissimam commutatam esse; ⁷⁾ quam fabulam in agro Troico ortam esse apparet.

Quot praeterea in mythis Graecorum fabulae ex Asiaticis desumptae atque ex more Graecorum conformatae deinceps quasi patriae quaedam, quarum origines latebant, a posterioribus habitae sint, omnino declarari atque perspici non potest. Attamen quum quas supra commemoravi fabulas postea etiam inter Graecas inveniamus, fortasse concludi licet, alias praeterea, quarum originem nescimus, ex fabulis Asiaticis desumptas esse.

Haec habui quae de Pane Aegyptiorum atque Asiaticorum praemittenda videbantur, ex quibus apparet, Panem apud hos populos non solum deum pastorum, sed naturam ejus sublimiorem quandam elationemque antiquitus fuisse.

§. 4.

De Pane Graecorum.

Quod ad Panem Graecorum adinet, multi et ii quidem doctissimi viri, deum primitus Graecum esse volunt, qui paulatim ex Arcadia per totam Graeciam divulgatus sit.

Itaque C. O. Müllerus haec fere dicit: Die Betrachtung einzelner Mythen zeigt die Natur der Gegend wo sie entstanden, und daher schliesse ich, dass ein Hirtenvolk sich seinen höchsten Gott, der ihm Alles ist, in der Gestalt des Pan dachte. ⁸⁾

Cum hoc vero J. H. Vossius consentit: Dieser zuerst von Epimenes genannte Ziegenfüssler kam nicht lange vor der Zeit, da der

¹⁾ Marm. Oxon. p. 21. Chandler. Aelian. V. H. III. 33. Clemens. Strom. 1. p. 307. Spanhem. ad Callim. in Dian. 245. p. 346. Ern.

²⁾ Böckh. ad Pind. frag. 63. Winckelmann ad Plut. Erot. p. 173. (Turici 1836.)

³⁾ Luc. dial. deor. 22. Ovid. Met. 1. 699. Propert. 1. 18. 20. Tibull. II. 5. 27. Sil. It. XIII. 331. Voss. ad Virg. Ecl. VII. 24.

⁴⁾ Höck Creta 1. 134.

⁵⁾ Apollod. 1. 4. 1. Klausen Aeneas u. d. Pen. 1. 185. Rückert Troja p. 88. 91.

⁶⁾ Apoll. 1. 4. 1. Tzetz. ad Lycoph. 766.

⁷⁾ Rückert Troja. p. 146.

⁸⁾ C. O. Mueller. Prol. z. cin. wiss. Myth. p. 105.

Mendesische Bocksgott der Aegypter unter den Griechen berühmt ward, aus der Dunkelheit eines Arkadischen Felddämons zur allgemeinen Anerkennung. ¹⁾

Multi praeterea eandem de Pane sententiam defendunt, quos brevitatis causa omitto. ²⁾ Nituntur autem omnes, qui opinionem illam defendunt, Panem primitus Graecum esse deum, testimonio Pausaniae: *ἔστι καὶ τοῦ Πανὸς ἄτε τοῖς Ἀρκάσιον ἐπιχωρίων*; ³⁾ et Herodoti, quod legimus VI. 105; secundum quod Athenienses post pugnam Marathoniam Panem tamquam ex Arcadia adscitum colere coeperunt.

Sed ne dicam de conjunctione, quam ex antiquissimis temporibus inter Graecos atque Orientis populos viguisse constat, ⁴⁾ demonstrari certe nequit, quomodo, si cultus Panis ex Arcadia ad ceteros Graecos translatus sit, tam brevi temporis spatio tantopere divulgatus sit, ut non solum Athenienses, sed etiam Macedones, ⁵⁾ Thessali, ⁶⁾ atque insulae eum receperint. Praeterea neque illud apparet, quomodo factum sit, ut cultus Panis apud Tuscos et Umbros antiquitus floruerit. ⁷⁾

Quare ex hac tanta cultus religionisque apud antiquissimos populos atque in terris maxime remotis propagatione, Panem commune quoddam solare numen vocare licet, quod sub diversis nominibus eandem naturam exprimat, atque in Graecia apud eas praecipue nationes, quae mores institutaque antiqua diutissime retinuerint, etsi religione recentiore magis magisque in deterius viliusque redactum sit, tamen qualitatatum antiquarum quasi notam atque memoriam conservaverit. ⁸⁾ Atque ex ipsa Graecorum fabula satis firma testimonia afferre possumus, quae lucide declarent, apud Graecos antiquissimam illam imaginem effigiemque Panis, secundum quam eum numen quoddam solare

¹⁾ Voss. Myth. Br. p. 78. Contra hanc Vossii sententiam inter multos praecipue locus Paus. VIII. 37. 8. 9. repugnat. Quare multi putaverunt, Panem h. l. exhiberi, qualem Aegyptii cogitaverint. cf. Abhandl. der hist. phil. Klass. der kön. Preuss. Acad. 1820. 21. p. 125.

²⁾ Schwenck Etym. Myth. And. p. 213. Myth. d. Gr. 1. p. 275. Preller Gr. M. p. 248. Schröter Myth. d. Pan. p. 1. Curtius Gr. Gesch. T. 1. p. 48. Dunker Gesch. d. alt. W. III. p. 22. Tiedemann: Sur le Dieu Pan. Memoir. de l. soc. des antiqu. de Cassel. T. p. 165.

³⁾ cf. praeterea Athen. XV. p. 694. Anthol. Plan. IV. 232. p. 286. Tauch. ubi Pan *Ἀρκάς* nominatur, atque *Ἀρκάδιος μέθων κλειεννάς*. Dion. Hal. II. 59. Aesch. Pers. p. 146. Blomf.

⁴⁾ Quem nexum prae ceteris Herodotus II. 145. defendit, ita ut tempus, quo Pan in Graeciam perlatus sit, annis adeo computet. Dicit enim l. c. de cultu Herculis, Dionysi, Panis, atque Graecos genealogiam deorum inde incipere solere contendit, quo tempore eos cognoverint. cf. II. 146. Quare si tempus Herodoti circiter annum 454. a. Christ. n. statuimus, cultus Panis, quem ante octingentos annos (*κατὰ τὰ ὀκτακόσια μάλιστα ἐς ἐμὲ*) natum fuisse contendit, anno 1254 a. Chr. n. in Graeciam pervenit. cf. Fischer: Griech. Zeittafeln p. 9. (Troj. Aera,) cf. praeterea de nexu illo. Mövers. Phoen. 1. p. 51. Höck Creta. 1. p. 47. Creuzer. Symb. II. 283, 467. IV. 151. 300. Heyne ad Apollod. 1. 2. Welcker. Ep. Cycl. p. 235. Sed non consentio cum sententia, quam Gfroerer: Urgeschichte des menschlich. Geschlechts II. p. 372. profert, aliquos deos, inter quos etiam Panem nominat, Graecis quasi quoddam imperio Aegyptiaco, atque vi oblatos esse. cf. l. c. II. p. 379.

⁵⁾ Lobeck Aglaoph. p. 293.

⁶⁾ Gerhard. Gr. Myth. 1. p. 532.

⁷⁾ Sil. Ital. V. 7. Martial. IV. 25. 3. cf. Gerhard Etrusc. Spiegel. 1. 92. 5. Hyp. Roem. Stud. II. p. 91. 2.

⁸⁾ Consentio vero cum sententia, quam Röth in libro, qui: Die Aeg. u. Zoroast. Glaubenslehre. Manh. 1846 inscribitur p. 284 profert: »Pan ist ein alter Götterbegriff, den die spätern Griechen in ihre Götterreihe nicht mehr so recht einzuordnen wussten.«

declaravimus, remansisse, nec possum quin breviter de iis mentionem faciam, quum artam illam pristinam connexionem clariorem etiam reddere magisque dilucidam, in aperto sit.

Nam ne dicam hoc loco de genealogia Panis apud Epimenidem, ¹⁾ atque de mytho Heraclis, qui solare quoddam numen repraesentat et cum Pane intime cohaeret, ²⁾ ne dicam de monte *Λάμπεια*, in quo Pan praecipue colebatur (Paus. VIII. 24. 2.), qui mons etiam etymo ad ignem respicit, atque de aliis hujuscemodi, quum alio loco de his verba facere in animo sit, instituta quaedam ex ipso Graecorum cultu proferam, quae verum esse, quod contendi, satis confirmant. Legimus enim in templo Panis ignem perpetuum accensum esse, ³⁾ in ejusque honorem cursum cum facibus institutum. Omnia autem numina, in quorum honorem tedae facesque incenduntur, ut Athene, Prometheus, Artemis, Dionysus quasi quoddam lumen repraesentant aut hominibus lucem obtulerunt. ⁴⁾ Quod quidem magnopere confirmatur, si Panem cum Prometheo conjunctum invenimus, qui primus hominibus ignem raptum attulit atque ea de causa Lucifer nominabatur. ⁵⁾

Sicuti vero Prometheus naturam ignis repraesentat, sic etiam Panem numen quoddam solare fuisse propter artum cum Prometheo nexum non est cur dubitemus. Sin praeterea quod Plutarchus commemorat, ⁶⁾ Paniscum quemdam, ignem a Prometheo raptum, amplexum esse, consideramus, non possumus quin illum Paniscum elementum quasi cognatum complexum esse, putemus.

Praeterea etiam in templo Jovis Lycaei effigiem Panis ⁷⁾ atque Lycoae in urbe, in qua praecipue fistula canebat, templa ejus invenimus. ⁸⁾ Vocabula vero *λύκος* et *λύκη* intime cum solis sive luminis cultu cohaerent, quod et multis Graecorum scriptorum testimoniis ⁹⁾ et hoc confirmari potest, quod et Zeus et Apollo *Λυκαῖος* latine Lucetius nominantur. ¹⁰⁾

¹⁾ Schol. Theocr. 1. 3. *Ἐπιμετίδης δὲ ἐν τοῖς ποιήμασιν αὐτοῦ Διὸς καὶ Καλλιότου* (*Πᾶνα εἶναι λέγει*).

²⁾ Procl. ad Hes. p. 168.

³⁾ Paus. VIII. 37. 8. cf. V. 15. Herod. VI. 105. In nummis saepius Panem facem gestientem invenimus. cf. Gerhard. Hyp. Roem. Stud. II. p. 102. n. 52.

⁴⁾ De *λαμπαδοφορία* ejusque inventore cf. Hygin. P. A. II. 15. de modo atque ratione et quo loco facta sit, Aristoph. Ran. 1089. Plato de repub. 1. 328. A. B. Photius lex s. v. *λαμπάς*; de diis, in quorum honorem cursus cum facibus habitus sit, Welcker Tril. p. 121. n. 150. Böckh. Staatshaus. 1. 496.

⁵⁾ Eurip. Phoen. 1137. Pertinet huc quoque, si Panem cum Hephaesto in sarcophago quodam ad incudem conjunctum invenimus. Welck. Tril. p. 77. Eandem sententiam effigies quaedam habet, in qua Pan curru Helium et Selenen vehit, Welcker Gr. Vaseng. Tab. X. Gtting. 1851.

⁶⁾ Plut. de cap. ex hist. ut. p. 86. Prometheus l. c. Paniscum ne ignem tangat, exhortatur verbis: *τράγος γένειον ἄρα περσθήσεις σύ γε*.

⁷⁾ Paus. VIII. 31. 2.

⁸⁾ Paus. VIII. 36. 5.

⁹⁾ Plat. de repub. VIII. 15. p. 565. et Minos p. 315. Callimach. hym. in Jov. 4. Plin. n. h. XI. 37. 55. Eustath. ad Hom. Odyss. XIV. 161. Macrobian. Satur. 1. 17. 36.

¹⁰⁾ De Jove Lucetio cf. Welcker Gr. Götterl. 1. 210. de Apolline Lucetio cf. Welcker l. c. p. 576. Jovem Lucetium ab Naevio in libris belli Punici appellatum esse, commemorat Gellius V. 12. 7. Jam antiquo tempore discrimen erat, utrum *Λυκαῖος* a *λύκος* lupus, an a *λύκη* splendor, derivari possit. Si Sophocles Elect. 6. Apollinem *λυκόκτονον θεόν* nominat, etymologiam vocabuli *Λυκαῖος* sequitur, qua de vocabulo *λύκος* lupus derivatur. cf. Paus. II. 9. 7. Etiam Artemis *Λυκαῖα* appellatur. Paus. II. 31. 6. Fortasse, ut ait Pausanias a lupis, sed verius a *λύκη* splendor. Quod vero Artemis sive Calisto in forma feminina, ut ita dicam, Arcadibus erat, id Pan in masculina.

Sed hoc loco etiam pauca de Lycaone commemorare placet, (Ovid. Met. 1. 214 s.) qui nomen certe a *λύκη* duxit. (Macrob. Sat. 1. 17.) Quod ad mythum pertinet, negari certe non potest, etiam in eo naturam lucis praevalere, quamquam ex fabulis, quas apud Ovidium legimus, minime consequi videtur. Etymi enim ne mentionem faciam, quum alii Ovidio duce ad *λύκος*, lupus vocabulum pertinere censeant, invenimus in fabulis ejus filiam esse illam Callisto, quae postea in ursam commutata esse narratur; (Apollod. III, 8. 2.) atque intime cum Artemide conjungitur. Callisto autem jam nomine naturam lucis exprimit, quum vocabulum *καλός* quasi quandam lucis proprietatem significet. Praeterea Arcades ad Lycaonem complura vitae cultioris inventa referunt, (Paus. VIII. 2. schol. Lycophr. 481.) quae praecipue ad numina solaris naturae, ut Apollinem aliosque referri solita sunt. Ex his quidem jam concludi licet, id quod etiam etymo vocabuli Lycaon confirmari potest, significari hoc nomine proprietatem quandam lucidam. Sin autem Panem filium hujus Callistus fuisse legimus, (schol. Theocr. 1. 3.) quid est cur dubitemus, etiam in eo inesse lucidam illam atque solarem naturam. Quodsi autem filius ex illa Callisto natus Majae educandus traditur, (Apollod. III. 8. 2.) quae ex se Hermetem progenit, (Apoll. III. 10. 2. Eustath. ad Odys. XIV. 435. 482.) qui Hermes pater Panis vocatur (hym. Hom. in Pan. 34.) his fabulis, quae minus clarae atque perspicuae sunt, tamen ad solem ejusque vim, quae res terrenas gignit atque procreat, regredi necesse est. ¹⁾

Quare quum tam arcte genealogiam Panis cum Lycaone conjunctam connexamque inveniamus (Theocr. Id. 1. 123. s.) non est cur eum, ut Ovidii verbis utar, vim solarem esse negemus.

Acedit eodem, quod in hymno Homerico 14. Pan vocatur *ὄξέα δερόκομενος*, quod saepius apud Homerum de Apollinis sive solis radiis dictum esse invenimus. ²⁾

His aliisque vestigiis si progrediamur, certe non erramus, si cultum Panis cum antiquissimo Orientis cultu jungimus atque ex ipsa rerum Graecarum historia, quasi testes convocamus, qui clare dilucideque nexum illum declarent Panemque diu jam cognitum fuisse numenque quoddam solare esse confirment.

§. 5.

Testimonia scriptorum Graecorum de Pane.

In Homeri atque Hesiodi carminibus Panem commemoratum non invenimus, et fuerunt multi, qui eum aut omnino cognitum non fuisse,

Nam Artemis et lucem et frugiferam naturam repraesentat. Quare etiam cum Artemide Pan conjunctus erat Olympiae; Paus. V. 15. 4. 5. quae Artemis *Κόκκωκα* frugiferam naturam significat, quum *κόκκος* secundum Suidam s. v. *τὸ γυναικεῖον μόνιον* fuisse videatur. Quare si Pan deus *γαλλικός* est, Artemis huic qualitati respondens *κόκκινος* appellari potest, si Pan est *Λυκαῖος*, Artemis huic opposita, est *Λυκαῖα*. cf. E. David: Recherches sur Jupiter Olymp. vol. 1. p. 117. sq.

¹⁾ Maja enim secundum Macrob. Sat. 1. 12. 20. terra est, quae si puerum recipit, vim solarem recepisse atque ita frugifera fertilisque reddita esse videtur.

²⁾ Hom. II. III. 277. Odys. VIII. 270. hym. XXXI. 9. cf. Cratinus ap. Hephaest. p. 57. ubi Pan *χρυσόπερος* nominatur, quod vocabulum ad splendorem solis spectat.

aut postea ex alia quadam religione in Graeciam migrasse putent.¹⁾ Apud Strabonem vero X. p. 471 fragmentum Hesiodi ex tempore incerto legimus: *καὶ γένος οὐτιδανῶν Σατύρων καὶ ἀμυχανοεργῶν*; qui Satyri una cum Nymphis a quinque filiabus filiae Hecataei nati dicuntur. Hecataeus vero sive Ἐκατός, Ἐκατηβόλος, Ἐκάεργος, Ἐκίβηλος cognomen Apollinis est;²⁾ atque fragmentum ad illa tempora pertinere videtur, quibus conjunctio quaedam inter Apollinem Dionysumque fiebat, hujusque cultus magis magisque crescere atque in publicum prodire coeperat. Si autem Satyri hujus fragmenti iidem sunt atque ii, quos postea saepe commemoratos filiosque Sileni vocatos esse legimus,³⁾ scriptorem hujus fragmenti sive Hesiodus est sive alius poëta antiquus, cultum Dionysi, Silenum, Satyros, Panem cognovisse necesse est, quum Silenus, Pan, Satyri Dionysum semper in itineribus prosequantur.⁴⁾

Extat praeterea inter hymnos, quos Homeri appellare solent, carmen in Panem, in quo, quibus parentibus natus sit, qua forma excellat, versibus epicis describitur. Secundum hunc hymnum autem Pan in Arcadia natus est, (v. 30.) atque praecipue in montibus, rupibus vallibusque montium versatur, (v. 8. 10.) quae perambulat *Θῆρας ἐναίρων*. (v. 13.) Quod ad ejus formam pertinet, poëta eum *αἰγιπόδην, δικέρωτα*, (v. 2.) *ἀγλαέθειρον*, (v. 5.) *αἰχμηγέτα* (v. 6.) nominat, qui *λαῖφος ἐπὶ νῶτα δαφνοῖόν λυγκός* (v. 23.) gestat. Etiam illud commemoratum legimus, quod munus dei fuerit, si poeta eum *νόμιον θεόν* nominat, qui in rupibus vallibusque venetur *Θῆρας ἐναίρων*. (v. 13.) Praeterea etiam cantu delectatur (v. 14.) simulque cum eo nymphae canunt (v. 20.) atque ipse tam dulce fistula canit, ut *οὐκ ἂν τόγχε παραδράμοι ἐν μελέεσσιν ὄρνις*. (v. 15.) Denique etiam choros in pratis vallibusque montium cum nymphis agit. (v. 22. 25.)

Itaque ex hymno Homerico Pan non solum deus pastorum esse videtur, sed qualitates proprietatesque prae se fert, quae ex natura ejus solari, ad quam etiam illud *ὄξεά δερκόμενος* (v. 14.) atque *λαῖφος δαφνοῖόν* (v. 23.) spectat, sua sponte prosequi videntur.

Sed hymnus ipse, quo tempore ortus sit, testimoniis probari nequit, formam autem prae se ferre videtur, qua eum Homeri non esse, sed ad tempus posterius cantorum illorum epicorum pertinere, concludere licet. Nam si vera est conjectura quaedam Welckeri,⁵⁾ secundum quam locus Eustath. in II. 1. p. 6. *κατὰ τὴν ἐξηκόστην ἐννάτην Ὀλυμπιάδα* mutandus est in *τὴν ἑκτὴν ἢ τὴν ἐννάτην Ὀλυμπ.*; hymnus in Apollinem, qui in hymnis Homericis reperitur, anno 754 aut 742 a. Ch. n. scriptus compositusque esse videtur. Neque ita multo post ceteros quoque hymnos, quos ferunt Homericos, ponendos esse puto, qui in annos ab Olymp. VI. usque ad Olymp. XXXX. conscripti videntur.⁶⁾ Quod vero ad hymnum in Panem pertinet, pauca afferre in animo est, quae fortasse, quo loco et quo tempore ortus sit, magis demonstrant.

¹⁾ Schroeter. Myth. d. Pan. p. 1. Voss Myth. Br. p. 78. Preller. Gr. Myth. 1. p. 277. cf. praeterea, quae Preller in Dem. u. Perseph. p. 20. 21. praeclare de antiquo cultu profert.

²⁾ II. V. 444. II. I. 75. hym. h. in Ap. 137. II. 1. 14. Preller Gr. Myth. 1. 181. Welcker. Nachtrag p. 212. not.

³⁾ Eurip. Cycl. 268. 271. Poll. IV. 19. 4.

⁴⁾ Marckscheffel. frag. Hes. 28. p. 289. locum ex Catalogo receptum esse atque in Argum pertinuisse putat.

⁵⁾ Welcker. Ep. Cycl. p. 243.

⁶⁾ Plura de his hymnis epicis, de eorum tempore atque scriptoribus inveniuntur apud Welcker. Ep. Cycl. p. 408. s. p. 250. c. n. Wolf. Proleg. p. 246. 266.

Ex loco Hesychii s. v. *Βραυρωνίος* et Athenaei VII. p. 275 B. constat, Braurone, Atticae vico, Iliadem in festis, quae in honorem Dionysi celebrarentur, publice recitatam esse. Sin autem hymni a Thucydide III. 104. prooemia nominantur, fortasse jam concludere licet, duos illos hymnos in Dionysum, quos in numero Homericorum invenimus, ante locos ex Iliade recitados in honorem dei festis ejus diebus recitados esse. Antiquo vero jam tempore usus ille Iliadem recitandi valebat; ¹⁾ neque minus cultus Dionysi in antiquissima tempora reduci potest. ²⁾ Fortasse igitur, quum cultus Panis cum Dionysio tam arcte connexus sit, in festo Dionysi hymnus quoque Homericus in Panem ante Iliadis recitationem antepositus est, quae quidem sententia etiam augeri videtur, quod Dionysus prae ceteris diis in hymno (v. 46.) nominatur. Nam etsi multi fuerunt, qui hymnos illos ante alia cycli quem vocant epici carmina recitados esse putarent, ut hymnum in Aphroditem ante Cypria; tamen si cyclum illum inde a Theogonia usque ad Telegoniam animo perpendere velis, vix aut ne vix quidem invenias, quocum hymnus in Panem conjungi posse videatur; nisi eum in ipsa Arcadia fortasse aut in festo Dionysi a poeta quodam dictum recitatumque esse velimus. Nam in cyclo illo epico nihil quod ad Panem respiciat invenimus, ideoque ut ad cultum Panis aut Dionysi regrediamur, ipsius hymni forma cogimur. Equidem ad festum Dionysi respicere velim; hymnusque ille in Panem ibi natus ortusque esse videtur, quo festa Dionysi antiquitus celebrabantur, quae quidem in Atticae vicis diu jam viguisse verisimile est. Sed fieri potuit, ut in insula quadam cultus Panis antiquis illis temporibus floreret, atque haec quasi patria hymni esset. In Creta enim insula cultum dei jam antiquo tempore cognitum fuisse, ex locis quibusdam veterum scriptorum colligi potest, quos Vossius adhibuit, ut Panem serius apud Graecos cognitum esse demonstraret. ³⁾ Itaque quum de hymno Homericum in Panem, quae verisimilia videntur, protulerim, me jam ad alia testimonia convertere placet. ⁴⁾

Epimenides Cretensis primus cultum Panis Athenienses docuisse fertur. ⁵⁾ Epimenides autem Olymp. XXXXVI (596. a. Chr. n.) Athenas venit. ⁶⁾ Sed de doctrina ejus nihil, nisi quod in schol. Theocr. 1. 3. legimus, certi percepimus. Spectat vero ad genealogiam Panis atque ex conjunctione quadam fabularum Arcadicarum cum mythis Cretensibus ortum videtur esse, quod apud scholiasten l. c. legimus: *Ἐπιμενίδης δὲ ἐν τοῖς ποιήμασιν αὐτοῦ Διὸς καὶ Καλλίστους (τὸν Πᾶνα λέγει), Πᾶνα καὶ Ἀρκάδα διδύμους.*

Sententiae vero, quas apud tragicos Pindarumque legimus tantam sublimitatem spirant, ut ne Aristophanes quidem atque multi comici eam neglexerint, sed antiqua fama nixi Panem in summo honore habitum esse declarent.

¹⁾ Welcker. Ep. Cycl. p. 376.

²⁾ Preller. Gr. Myth. 1. p. 413.

³⁾ Voss. Myth. Br. p. 78.

⁴⁾ Quod ad hymnum Homericum in Panem adinet, Lobeck. in Aglaoph. pag. 307. ex Arionis tempore (c. 600 a. Ch. n.) eum esse putat. Matthiae vero in Anim. in h. H. p. 99 hymnum in duas partes distribuit, quarum altera quasi quoddam prooemium sit, cujus cantandi locus potuerit esse vel in capite carminis ad vitam et occupationes rusticas pertinentis, vel in sacris istius dei.

⁵⁾ Eratosth. Catast. 27. schol. Theocr. 1. 3. cf. Voss. Myth. Br. p. 78.

⁶⁾ Diog. Laërt. 1. 110.

Pindarus enim Panem, filium Apollinis esse ¹⁾ eumque piscatorum curam gerere, ²⁾ dixit; atque etsi cultum Mendis Aegyptiaci, uti ex fragm. 112. (179) apparet, bene percepit Pindarus, cultusque formam optime intellexit, nihil tamen quod ad obscoenam cultus formam pertineat in Pane commemoravit. Nam si quos apud eum locos invenimus animo perspiciamus, Panem summa dignitate praeditum intimeque cum matre deorum conjunctum describit, atque eum quasi sublime aliquod numen veneratur, si eum *ματρὸς μεγάλας ὄπαδόν*, (fr. 62.) sive *μεγάλας θεοῦ κῆνα παντοδαπὸν* (fr. 63.) nominat. Etiam cum Charitibus eum intime conjungit, quum *σεμνᾶν χαρίτων μέλημα τερπνόν* (fr. 62.) eum fuisse dicat. Felicem praeterea eum praedicat, quod dii Olympii eum tantopere honorent; *ὦ μάκαρ, ὄντε . . . καλέουσιν Ὀλύμπιοι* (fr. 63.); cantorem vero verbis: *τὸ δαντῶ μέλος γλάξεις* (fr. 65.); quem cantu etiam virgines honorent. (Pyth. III. 137.)

Simonides vero in epigrammate, quod ad pugnam Marathoniam celebrandam conscripsit, quamquam Panem *τραγόπουν* nominat, tamen auxilium ejus, quo hostes profligati sint, versibus praedicat. (Anth. Plan. IV. 232. Tauchn.)

Haec vero sublimis de Pane sententia etiam apud tragicos valet, qui eum *φιλόχορον* (Aesch. Pers. 443. Soph. Aj. 694.) nominant eumque cum diis majoribus conjungunt. (Aesch. Agam. 56. cum Jove et Apolline; Soph. Oed. T. 1104. cum Apolline et Dionyso.) Euripides vero musicam ejus praecipue laudibus effert, (Eur. Elect. 709. Jon. 492. Helen. 190. Iphig. T. 1126.) simulque illam qualitatem, qua hominum animos erigit atque conturbat, prae ceteris commemorat. (Eur. Hippol. 142. Rhes. 36.)

Haec vero ut ita dicam reverentia ne ab Aristophane quidem neglecta est, qui cum diis majoribus Panem saepius conjungit, (Thesm. 983. Eccles. 1114. Av. 745. Lysist. 2.) musicam ejus praedicat (Ran. 230.) eique vim animos hominum subito conturbandi tribuit. (Lys. 997.)

Cratinus autem magnopere cum Aeschylo atque Pindaro convenit, si de Pane haec dicit:

καίρε χρυσόκερως βαβάκτα, κήλων Πάν, Πελασγικὸν Ἄργος ἐμβατεύων. ³⁾

Ex his autem, quae attuli, testimoniis (nam alia suo loco, quum de natura Panis agam, commemorare placet) duplex dei natura clarissime apparet. Nam a scriptore hymni Homericus usque ad poetas tragicos comoedosque omnes omnino consentiunt, Panem non solum deum pastorum esse, sed ad eum vim aliquam sublimiorem atque longe praestantiorem pertinere. Quare quae supra de solari Mendis atque Panis natura commemoravi, testimoniis satis firmis comprobata videntur.

¹⁾ Gloss. MSS. in Verg. Georg. 1. Pindarum ex Apolline et Penelope in monte Lycaeo editum Pana scripsisse commemorat. cf. Myth. Lat. p. 345. Staver.

²⁾ Schol. Theocr. Id. 14. ad cognomen Panis *ἄκτιος* definiendum affert, Panem piscatorum agere curam a Pindaro dici. De cultu Panis apud Pindarum cf. vita Pindari in Eustathii prooemio Comment. Pind. et Boeckhius in Pind. carm. Tom. III. p. 591. 593. 594. p. 664; et de Pane piscatorum deo l. c. p. 566.

³⁾ Cratin. apud Hephaest. p. 57. Gaisf. Cum hoc loco conferendum est fragm. Euripidis Teleph. ap. Dion. H. de comp. p. 426. Schaef. (apud Dindorf. fr. 62.)

§. 6.

Quibus locis cultus Panis in Graecia praecipue floruerit,
demonstratur.

Quum cultum Panis praeter Arcadium atque Atticam antiquo jam tempore in insulis ¹⁾ quoque atque in Macedonia, ²⁾ Thessalia, ³⁾ Megaris, ⁴⁾ Argolide, ⁵⁾ Laconica ⁶⁾ atque in Parnasso ⁷⁾ inveniamus, operae pretium videtur esse, quibus in terris diutissime floruerit et quo loco Panem natum esse scriptores veteres censuerint, paucis explicare.

Pausanias secundum hymnum Homericum in Panem (v. 30.) patriam Panis Arcadium fuisse commemorat ⁸⁾; atque cum eo plurimi scriptores Graeci conveniunt. ⁹⁾ Praecipue vero mons Cyllene patria nominabatur, ibique eum a Sinoë nymphea educatum esse, in fabulis erat. ¹⁰⁾

Hic autem mythus, qui praecipue apud Arcades fictus esse videtur, antiquitatis notam prae se fert atque ab alio, qui in Creta insula valebat, omnino dissentit. Nam secundum Cretensium fabulam, quae originem claris signis notisque expressam in fronte habet, Pan cum Jove in Ida monte in Creta sito educatus est, Jovemque fratrem bello contra Titanos orto non deseruit, sed magnopere eum adjuvit, conchaque quasi tuba usus est, qua ingentem in hostes terrorem injiceret. Quare Jupiter magno dono eum auxit, simulque cum Amalthea capra in siderum numero posuit. ¹¹⁾ Apollodorus illam fabulam ad finem perducit, Panemque contra Typhonem Jovi auxilium tulisse commemorat; ¹²⁾ Hyginus vero, eum etiam in Aegyptum Jovem secutum esse, in fabulis enarrat, atque conchis in Typhonem coniectis auxilium ei tulisse fratricum praesidio fuisse confirmat. Quum vero Typhon deos, qui cum eo congregiebantur, magna vi atque ingenti impetu rejiceret, ita ut in fuga salutem quaerere cogerentur, Pan, secundum Hygini fabulam, perniciem effugit quum in Nilum se conjiceret, atque semipiscis semicaper servatus est. ¹³⁾

¹⁾ cf. quae de Epimenide supra commemoravi.

²⁾ Lobeck. Agl. p. 293.

³⁾ Gerhard. Gr. M. p. 532. Panofka. Argus Panopt. p. 22. 23. Abbild. IV. 4. Gerhard: Ueber die Lichtgotth. p. 5.

⁴⁾ Rückert. Troja p. 85. 86.

⁵⁾ Paus. II. 32. 5. Cratin. ap. Heph. l. c. Haupt. Aesch. Orest. (Berlin 1837.) T. 1. p. 270. Marckscheffel. fragm. Hesiod. 23. p. 289.

⁶⁾ Meiners. ad Theocr. Id. VII. 103. Steph. Byz. p. 43. In Malea promontorio Peloponnesi eximia fuit Panis sanctimonia.

⁷⁾ Paus. X. 32. 5.

⁸⁾ Paus. II. 5. 16.

⁹⁾ Lucian. dial. deor. XXII. 2. T. II. p. 76. Bip. Horat. carm. IV. 12. 11. Serv. in Verg. Aen. VIII. 282. Rutil. Itin. 1. 232.

¹⁰⁾ Paus. VIII. 30. 2. Pind. Olym. VI. 77.

¹¹⁾ Eratosth. cat. 27. Schwenck Myth. d. Gr. T. 1. p. 277. (Pan a nymphis educatus esse fertur. Meineke ad Euphor. fr. 164.)

¹²⁾ Apoll. 1. 6. 10. fragm. Aesch. apud. schol. Eur. Rhes. 36.

¹³⁾ Hygin. Astr. II. 28. p. 480. Stav. Legimus h. l. »Hujus capricorni effigies similis est Aegipani, quem Jupiter, quod cum eo erat nutritus, in sideribus esse voluit.« cf. schol. Arat. p. 39. ὁ ἀγίκερος ὁμοίος ἐστὶ τῇ αἰγί. κατηστερίσθη δὲ εἰς τιμὴν τοῦ Πανός. cf. Suid. s. v. ἀλιπλόγκτος, et Zonarac lex. s. v. ἀλιπλόγκτος.

Haec vero Cretensium de Pane fabula primo statim obtutu, quum ex variis diversarum nationum mythis composita, tum studio mythologorum aucta atque tantopere commutata esse videtur, ut quae fabula quasi primaria atque fundamentalis fuerit, omnino dignosci non possit.

Cretenses praeterea teste Diodoro V. 75 omnes omnino deos in Creta insula natos esse contendebant, atque fabulas ut patriam suam honorarent et prae aliis terris gloria auferrent varias et multiformes componebant. Sed quum apud omnes fere Graeciae nationes antiquitus deos pastorum inveniamus, qui natura qualitatibusque suis cum Pane omnino conveniunt ¹⁾ atque postea in Panem transmutati sunt, eodem quo Cretenses jure, singulae Graeciae nationes, Panem apud se ortum esse, contendere poterant.

Sed quum in hac quaestione de Panis patria nihil aliud agatur, nisi ut quibus Graeciae locis antiquissimus dei cultus floruerit, demonstretur, quum praeterea, quot legamus apud veteres scriptores de patria Panis testimonia, omnia fere, singulis exceptis, consentiant, certe ex fabulis ea, qua in Arcadia natus esse contenditur, quam Steph. B. s. v. *Ἀέζρα* aliquando *Πανία* vocatam esse dicit, et simplicitate et vetustate animum magis ad se allicit. ²⁾

Arcadia vero mores institutaque Pelasgorum diutissime servavit (Heyne. obs. ad Apollod. p. 261. s.) atque quum Attica secundum Thucydidem 1. 2. 5. incolas non commutaverit, in his terris antiquissima Pelasgorum numina invenimus. Quare si antiquitatem cultus Panis apud Graecos explicare atque testimoniis probare velim, cultum utriusque gentis paucis proponam necesse esse videtur, praesertim quum quod ad cultum ipsum perspicendum pertineat, hac tractatione magis clarescat.

Fortasse quod ad cultum Arcadum adtinet, sententia quaedam valet, quae magni momenti in religione aliarum gentium explicanda esse videtur, ³⁾ ea quidem, discrimen quoddam inter deos plebis atque optimatum fuisse; quod ex particulari ut ita dicam cultu Poseidonis atque Demetris aliorumque numinum sequi videtur. Nam in Arcadia cultus geographicis ut ita dicam terminis circumscribi potest; ita quidem, ut quum in regionibus septentrionalibus, in monte Cyllene cultus Hermetis praevaleret, ⁴⁾ in montibus, qui ad meridiem spectant; in Lycaeo aliisque cultus Jovis atque Panis praecipue Lycaosurae, Lycae,

¹⁾ Apollo *Καρρῆϊος* apud Dores praecipue deus pastorum, (Welcker. Gr. Gött. p. 469.) qui et *τράγιος* (Steph. B. s. v. *τραγαία*) atque in Italia et in insulis *ρόμιος* vocatus esse videtur, deus solis est, cui etiam ignem perpetuum incendere solebant. Callim. h. in Apoll. 69—84. Hermes vero etiam pastorum deus naturam igneam et solarem cognominibus usitatis clarissime exprimit.

²⁾ Quod vero adtinet ad aliam fabulam, qua Pan Ithacensis vocatur, (Lact. ad Stat. Theb. II. 206. Böttiger. Ideen zur Kunstmyth. II. 238.) hanc omnitemdam puto, quoniam sicuti fabula cum ex Ulixae atque Penelope ortum esse, postero certe tempore a grammatico quodam inventa, ornata atque divulgata est. Mythographi autem omnes cultum Panis ad Arcades praecipue pertinere consentiunt, atque singularis illa Cretensium sententia jamdudum neglecta atque refutata est. Sed etsi in Arcadia cultum Panis antiquissimum fuisse omnes consentiunt, tamen minime consequi videtur, in alias Graeciae terras postero et ut ajunt historico tempore eum ex Arcadia immigrasse.

³⁾ Apud Messenios in genere quodam cultum *θεῶν μεγάλων* fuisse legimus. Paus. IV. 27. 4. atque IV. 14. 1; 26. 6. Apud Macedones vero populus Martem, Dionysum, Artemidem coluit, reges vero Hermetem. Herod. V. 7. cf. Welcker. Gr. Götterl. p. 426. cf. praeterea Lobeck. Aglaoph. p. 273. 278. not. s.

⁴⁾ Paus. VIII. 14. 7; 16. 1; 17. 1; 30. 2; 32. 3; 34. 3; 35. 2; 36. 6.

Tegeae, Aleae, Megalopoli in urbibus floreret. ¹⁾ In terris vero, quae medium Arcadiae spatium explent, atque planitiei speciem praebent quaeque lacus fluminaque continent, praecipue cultum trium numinum invenimus, Neptuni quidem, Demetris atque Corae. ²⁾ Primo autem statim obtutu illud nobis liquet, in montibus praecipue pecudum, in planitie vero agrorum culturam valere, formamque rerum publicarum variam diversamque fuisse. Nam quum inter populos, qui pecudum culturae studeant, nobilitatem perfectam atque veram oriri non posse necesse sit, sed haec inter eos tantum valeat, qui agriculturam tractent, etiam in Arcadia nobiles sive eupatridas inter eas gentes quaerere debemus, quae terram mediam incolant, atque agriculturae operam dent. Quare si apud Paus. VIII. 4. 1. legimus: Arcas primus frumentum popularibus suis tradidit, inde ab hoc ipso tempore nobilitatem ortam esse, putare licet. Deinde etiam quum fabula apud incolas Caphyae urbis valeret, ab Atticae incolis sese oriundos esse atque ab Aegeo expulsos, (Paus. VIII. 23. 3.) fortasse etiam, praesertim quum Caphya in planitie sita sit, sententia valet, partem Geleontum vel Argadum, seditione sub Aegeo orta in Arcadium transmigrasse atque cum agricolis sese conjunxisse. Hi fortasse cultum Athenae secum in Arcadium transtulerunt, qui postero tempore in illis finibus valde divulgatus erat. ³⁾ Cultus autem Aphroditae fortasse ex fabula Agapenoris (Paus. VIII. 5. 2.) atque Dionysi ex fabula Schoenei, quem ex Boeotia immigrasse ferunt, (Paus. VIII. 35. 8.) quodammodo patere videtur. Cultum vero Apollinis, qui in postero tempore late patebat, in Arcadium immigrasse, jam ex eo conjici licet, quod mythus Callistus atque Corae accito Apolline omnino commutatus atque haec dea Arcadum antiqua in formam Artemidis redacta est. Apollinis cultus autem praecipue in Arcadia media valuisse videtur, quum Pheneae templum ejus praestantissimum fuerit, ibique cultus Artemidis prae ceteris Arcadiae urbibus vigerit. ⁴⁾ Sed si respicimus, reges Arcadiae antiquos genus a Jove summo derivasse, Paus. VIII. 2. 2. atque arcanum quendam cultum Poseidonis atque Demetris usitatum esse, (Paus. VIII. 10. 2; 36. 2.) praeterea jam inde ab antiquissimis temporibus usque ad novissima tempora studium quoddam viguisse, quod ad novas res postestatemque populi augendam spectaret, ⁵⁾ concludere fortasse licet, in hac quoque terra religionem inter optimates, qui in planitie media habitarent, atque plebem ut ita dicam, quae in montibus sederet, variam diversamque fuisse. Augetur

¹⁾ De Jove cf. Paus. VIII. 2. 2; 9. 1; 12. 1; 31. 3; 36. 3; 37. 1; 38. 5; 48. 5; 53. 5.

De Pane. Paus. VIII. 24. 2; 26. 2; 30. 2. 3; 31. 1; 36. 5; 37. 7. 9; 38. 1. 4. 8; 42. 2; 53. 5; 54. 3. 5.

²⁾ De Neptuno. Paus. VIII. 8. 2; 10. 1; 13. 2; 14. 4; 23. 3; 31. 3; 36. 2; 37. 7.

De Cerere. Paus. VIII. 8. 1; 9. 1; 10. 1; 14. 8; 15. 1; 21. 2; 25. 2. 3; 29. 4; 31. 1; 32. 2; 36. 4; 37. 2; 42. 1; 44. 5; 53. 3; 54. 4.

De Cora. Paus. VIII. 5. 8; 9. 1; 12. 3; 13. 1; 15. 2; 23. 1. 3. 4; 25. 2; 28. 3; 31. 1; 32. 2; 35. 5. 7; 36. 6; 37. 6; 39. 3; 42. 1; 44. 2; 47. 4; 53. 3.

³⁾ Cultum Athenae antiquo tempore in Arcadium translatum esse, praecipue ex eo consequi videtur, quod qualitates primitivae atque antiquissimae in Athena Arcadica inveniamus. Nam in templis, quae Tegeae, Herod. 1. 66; 9. 70. Paus. VIII. 45. 5. atque Aleae, Paus. VIII. 9. 3. 23. invenimus, dea luminis atque caloris colebatur. cf. Welcker. Griech. Götterl. p. 309.

⁴⁾ Paus. VIII. 15. 2. cf. praeterea Paus. VIII. 30. 2; 31. 1; 32. 3; 37. 9; 38. 6; 41. 5; 53. 1; 54. 4.

⁵⁾ Paus. VIII. 5. 9; 8. 6; 27. 9; 43. 2.

haec sententia magnopere ea re, quod postero tempore Lacedaemonios id enisos esse legimus, ut urbes Arcadiae in partes distraherent, atque oligarchiam ut ita dicam in iis constituerent. ¹⁾ Hoc vero studium praecipue ad eas urbes pertinebat, quae in montibus sitae fortasse magis libera reipublicae forma uterentur, ut Phigalia, Tegea, aliaeque plures. Mantineae incolas, Pausanias VIII. 8. 6 enarrat, a Thebanis esse iterum unitos e vicis, in quos a Spartanis fuissent dissipati. Neque aliud de Megalopoli legimus Paus. VIII. 27. 9, in quam urbem, cui, ut Pausanias l. c. dicit, ἀντὶ φιλόπολις praeerat, ter impetu frustra facto Spartani per eupatridas recepti sunt.

Quare si haec omnia respicimus, fortasse sententia amplexanda est, quasi quandam conjunctionem inter plebem atque eupatridas ante pugnam Leuctricam Olymp. 102. 2. non fuisse, atque Epaminondam primum Arcades in unum congregasse, ipsoque hoc tempore etiam cultus religionisque unitatem quandam atque conjunctionem exstitisse, quum Megalopoli in urbe templum a Pausania VIII. 31. 3. 4. 5. commemoratum inveniamus, in quo numina diversissima, Demeter, Artemis, Pan, Apollo, Jupiter, Dionysus, Neptunus, Nymphae, Hermes, Aphrodite, Minerva, denique Mars etiam quasi societate quadam comparata foedereque icto unita atque connexa sunt.

Quare, ut mihi quidem videtur, non errabimus, si inter eupatridas atque montium incolas diversam religionem cultumque fuisse putemus, ²⁾ qui etsi hic atque illic fortasse unitus erat, tamen postero tempore demum omnino connexus est, quum forma reipublicae magis libera reddita sit. Tum vero et illud perspicuum fit, quare Panem in Arcadia pastorum praecipue deum fuisse apud scriptores veteres legamus, neque minus, quomodo factum sit, ut naturae ejus sublimior pars, qualitatesque praestantiores apud Arcades in lucem minus provenerint, apparet.

Venio jam ad alteram quaestionis propositae partem, qua mihi, quum supra cum Arcadum cultu intime religionem Atheniensium sive Atticorum composuerim, demonstrandum est, cultum Panis jam ante Epimenidis aetatem, qui eum Athenienses docuisse fertur, cognitum fuisse. Minime vero me effugit, me hac sententia a multis, qui mythum antiquum tractaverint et qui, quod ad Arcades adinet, cultum Panis antiquum fuisse putent, apud Athenienses vero negent, valde abhorrere atque discedere. Quare ad sententiam meam fulciendam atque ad difficultates, in quas, qui Panem ante Epimenidis aetatem cognitum Athenis negent, incidant, magis explicandas pauca afferre placet.

In quatuor illis quas invenimus incolarum Atticorum gentibus duae partes constituendae videntur, altera eorum, qui in terram immigrarunt Hellenum, (Schoemann. Gr. Alt. 1. 315.), altera Jonum, qui primitus terram obtinuerunt. Hellenes vero, qui in Atticam profecti sunt, eam fortasse gentem constituerunt, quae postero tempore Hoplitae nominabatur, Apollinisque cultum haud scio an secum in terram pertulerint. ³⁾

¹⁾ Paus. VIII. 8. 6; 27. 9; 39. 2. 3.

²⁾ Apud Indos diversam incolarum plantie et montium religionem invenimus, quum alteri Dionysum, alteri Heraclem ex Graecorum sententia deos haberent. cf. Duncker. Gesch. d. Alterth. II. p. 254. ed. II. Berl. 1855.

³⁾ Schoemann. Gr. Alt. II. 399. haec fere de cultu Apollinis dicit: »Apollo gehört gewiss nicht zu den ursprünglichen Landesgöttern von Athen, sein Cult ward wohl erst eingeführt, wo eine Hellenische Volksschaar vom südlichen Thessalien aus sich nach Attica angesiedelt und mit den Pelasgischen Altjoniern vermischt hatte.« cf. l. c. 1. 320.

Ceterae autem gentes tres, Geleontes, Argadeis atque Aigicoreis primos incolas Pelasgicos continent et sicuti victu cultuque inter se diversae sunt sic etiam religionem diversam fuisse conjici licet.

Geleontes enim, quum nobiles sive eupatridae fuisse atque in urbe habitasse videantur, (Schoemann. l. c. I. 321. Hermann. Staatsalt. §. 95. 9. p. 204.) fortasse Athenam prae ceteris numinibus colebant; Argadeis vero, agricolae, qui terram quae meridiem versus spectabat obtinerent, Poseidonem Erechtheum; Aegicoreis denique, qui montes in finibus Boeotiae gregibus depascendos obtinerent, vel Hermetem, vel Dionysum vel Panem. Quare sicuti in Arcadia, sic etiam in Attica duplex cultus genus atque inter optimates atque plebem diversum constituere velim, quod ex Plut. vit. Thes. 24. et Thucyd. II. 16. sequi videtur, qui parti populi Atheniensis *ἱερά* tribuit, *ἃ διὰ παντός ἦν αὐτοῖς ἐκ τῆς κατὰ τὸ ἀρχαῖον πολιτείας πάτρια*. cf. O. Müller. Dor. 1. p. 237. sq. 245. Gerhard. Gr. Myth. II. p. 105. §. 752. Rückert. Troja. 159. Spanhem. ad Callim. lav. Pall. v. 34. p. 644. Ern. Invenimus enim apud gentes optimatum varias cultus religionisque formas quasi in quadam gente hereditarias. Apud Phthalidas, ut exempla afferam, cultum Demetris, Poseidaonis, Athenae; apud Eumolpidas atque Ceryces, quae ad Eleusinia pertineant; apud Lycomidas cultum singularem Demetris; apud Hesychides sacrificia Eumenidum; apud alias gentes alia denique dei gentilis ut ita dicam singularia sacrificia fuisse legimus.¹⁾